教育委員会次第 1

令和２年８月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 2 年 8 月 27日(木)Pm.3:00～4：23

２ 場  所     飯山市役所４階 第 3委員会室

３ 出席委員     教  育  長        長 瀬  哲

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        松 木 英 文

４ 出席した事務局職員

 教育部長    常 田 新 司

文化振興部長   桑 原 雅 幸

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

    (兼) 美術館長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄（欠席）

           （兼）人権政策課長

           インターハイ室長     柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長： みなさん改めてこんにちは。コロナウイルスの影響で一番先生方が揉んだの

が小中学校の修学旅行についてです。こちらとしては大きな原則を示して、そ

こに従っていただくように大きなガイドラインを設けました。

それからもうひとつ、検討いただいていた統廃合の件ですが、もう少し財政

的な部分で具体的な数字を出した方が良いのではという内部の意見もあり、そ

の資料調整に入っております。少し予定が遅れていますが、委員会で決定した

基本計画について変更はありません。

それから行事もみんな中止となり、残念な思いです。また、冬のインターハ

イがどうなるか、私としてはそれが一番の懸念材料でございます。いずれにし

ましても、暑い中本当にお疲れさまです。

教育委員会次第 2

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 21号 飯山市公民館 富倉公民館長の任命について

 議長（長瀬教育長）から、富倉公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、桑原文化

振興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

(2)議案第 22号 令和２年度飯山市一般会計７月専決、８月および９月補正予算

        （教育委員会関係）について

 議長から、令和２年度飯山市一般会計７月専決、８月および９月補正予算について審議した

い旨の提案があり、岩崎課長（子ども育成課）、常田部長（スポーツ推進室）、柳室長（イン

ターハイ室）、桑原部長（市民学習支援課）から資料に基づき説明があった。

(2)議案第 23号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

 議長から、教育に関する事務の管理及び執行状況の点検・評価について審議したい旨の提案

があり、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)「飯山の新たな学校づくり計画」の策定計画の変更について

議長から「飯山の新たな学校づくり計画」の策定計画の変更について事務局に説明を求め、

常田教育部長が資料に基づき説明した。

(2)後援・共催依頼について

   協議（後援）

①名称：子供と家族の未来を考えるマネー講座

 主催：一般社団法人 全国中小企業アシスト協会

 日時：令和２年１１月４日（水）、９日（月） （10:00～12:00）

行事の内容：保護者対象、子育て世代向け金融教育講座（WEB 講座、無料）

議長から事務局に説明を求め、大口学校教育係長が資料に基づき説明した。

審議の結果、承認された。

(3)今後の保育園・小中学校の各種行事実施計画について

  今後の保育園・小中学校の各種行事実施計画について、大口学校教育係長（学校）、岩崎子

ども育成課長（保育園）が資料に基づき説明した。

８ その他

 (1)飯水地方教育委員会連絡協議会研修視察について

新型コロナウイルス感染拡大の状況を踏まえ、検討することとした。

教育委員会次第 3

(2)当面の行事予定について

  大口学校教育係長が当面の予定を説明した。

(3) ９月定例市議会日程

   ・本会議、招集、上程 ９月 １日（火）

   ・一般質問      ９月 ９日（水）～１１日（木）

   ・本会議、採決    ９月２４日（木）

大口学校教育係長が９月定例市議会の日程について説明した。

(4)その他

９ 閉  会

      ９月定例教育委員会

      開催日 ９月３０日（水）午後３時００分

      長瀬教育長が閉会を宣した。